
             RiOのもりこどもえん   保護者アンケート 結果  ２０２３年度 

                             （同じ内容は省略させていただきます） 

連絡帳・クラスだより・職員との対応等で、お子様の保育園での様子は伝わってきていますか？ 

・毎日の連絡帳を楽しみにしています。   

・毎日楽しそうな様子が伝わってきます。 

・細かく記入をしてもらっているので園での様子がわかりやすい。 

・共感することもあれば、家の時と違う様子を感じることができます。 

・家庭とは違う一面があったり、読みながら保育園の様子を想像しています。 

・クラスだよりも写真がたくさんあって 嬉しいです。 

・お迎えの時に先生たちから 話が聞けて とてもありがたいです。 

・連絡帳には具体的なエピソードの記載があり、帰宅後に子どもとの会話のネタにさせてもらっています。 

・子どもの発言や様子など詳細に記して下さり、その場面を想像しています。連絡帳を読むことは一日の終わりの 

楽しみの一つです。3年分の連絡帳は宝物です。 

 

持ち物等、ご用意頂くもの等で、大変な事やご不便な事はありませんか？ 

・特にありません。 

 

保育園に通うお子様の様子を見て、ご心配等はありますか？ 

・小さいけがでも教えて頂けるので安心しています。 

・イヤイヤ期がきているので、他の子に物を投げたりしていないか心配。 

 

普段の保育、職員の対応等、保育園に対するご意見ご要望ありましたらご記入下さい 

・先生たちみなさんに成長を見届けてもらい、フォローもしてもらい感謝の気持ちです。 

・トイレや性格のこととか親身に相談にのってもらえて、RiOでよかったなと思いました。 

・家で注意したりすると、かんしゃくをおこしたり、かみつこうとしたり、床に転がってしまうことがあります。 

 先生ならではの指導の仕方とか、子どもの成長に合わせて教えてもらいたいです。 

・お散歩に行っていただけて、その中で手をつなぐことを教えてくれたおかげで、 私たち家族でも散歩ができるようになり 

 とっても嬉しいです。家では何度チャレンジしても手を振りほどかされていたので。 

・自宅では できない経験をたくさん与えてくれて 本当にありがとうございます。 

・お迎え時に入口で呼ぶ声が届かないことが多く、呼び鈴等あると助かります。 

・子どもの成長には RiOの職員の皆様の保育があってこそだと強く感じています。個性を大切にしつつ、必要時は叱り、 

子どもがのびのびと過ごす事ができて有難いです。私たち保護者の話を聞いて下さり、母親のような存在でした。 

・産休・育休中も頑張って頂いてとても有難いです。子どもも毎日とても楽しんで通っています。 

・保育園で流している曲のタイトルを教えて欲しいです。家でも歌を歌ったり、音楽を流したりすると踊ってくれるのですが、 

保育園でどんな音楽が流れているかわからないので。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RiOのもりこどもえん 保護者アンケート （園より回答） 

連絡帳・クラスだより・職員との対応等で、お子様の保育園での様子は伝わってきていますか？ 

・連絡帳・クラスだよりを楽しみにして下さり ありがとうございます。 

今後も、保育園でのお子様の様子をしっかりとお伝えすることを大切にしていきます。 

今年度より『コドモン』も導入し、今までよりもリアルタイムで お子様の様子をお伝えできるようにしたいと 

考えております。 

しかしながら、RiO もりで一番大切にしたいのは、保護者様と直接お子様について 言葉でお伝えすることです。 

お子様の成長を一緒に共有し、時に共に悩み考えていきましょう。 保護者の方が何でも相談しやすい環境を 

大切にしていきます。 どうぞ、遠慮なくお声かけ下さい。 

 

持ち物等、ご用意頂くもの等で、大変な事やご不便な事はありませんか？ 

・日頃より持ち物のご用意、お洗濯等ご協力いただき ありがとうございます。   

 季節やお子様の様子によっては、お洗濯物の量が多くなってしまいますが、お仕事でお忙しい中、ご協力下さったり 

 洋服やオムツへの記名もきちんとして下さっている為、洋服の紛失がほとんど無く過ごせております。  

もし、ご用意が難しい場合時などは、遠慮なくお声かけ下さい。 

 

保育園に通うお子様の様子を見て、ご心配等はありますか？ 

・お子様を安心して保育園にお預けしていただけますよう、安全で丁寧な保育を心掛けていきます。 

・子育ての悩みは ご家庭と保育園と一緒に考えていきましょう。 

 

普段の保育、職員の対応等、保育園に対するご意見ご要望ありましたらご記入下さい 

・お迎え時に気付かない事があったようで、大変ご迷惑をおかけし申し訳ありませんでした。 

呼び鈴は 以前使用していたのですが、 鳴る度に 年齢が小さいお子様がお家の人を思い出し泣いてしまった為、 

外しました。  お迎えを見逃さないように、対策を話し合います。（子どもたちが泣かないような 呼び鈴も探してみます） 

・保育園で子どもたちが楽しんでいる曲など、共有させていただきます。 素敵なアイデアをありがとうございます！ 

 ご家庭でも、子どもたちが踊ったり、手遊びを楽しんでいる可愛い姿をみていただきたいです。 

・保育園では頑張っている子も多く、ご家庭と違う姿を見せてくれる子も多いです。 そんな様子や 

 園での対応方法など、詳しくお伝えするようにいたしますね。 

 

 

RiOのもりの保育に ご理解いただきまして 誠にありがとうございます。 

保護者の皆様のあたたかいご対応に 心より感謝申し上げます。 

 

皆さまのご意見等を参考に より良い保育を目指し、努力を継続して参ります。 

今後も、何かご心配な事、ご相談等ありましたら 遠慮なくお知らせ下さい。 

 

                      大変お忙しい中 アンケートにご協力いただきまして ありがとうございました。 


